

DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
Estado de Resultados Técnico Seguro de Caución Consolidado
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
Consolidado						
Primas Emitidas	35,470,722.67	106,466.48	-	-	-	35,577,189.15
(-) Devoluciones de Primas	25,378.27	-	-	-	-	25,378.27
(-) Cancelaciones de Primas	2,346,571.28	-	-	-	-	2,346,571.28
PRIMAS NETAS EMITIDAS	33,098,773.12	106,466.48	-	-	-	33,205,239.60
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS	(283,905.71)	-	-	-	-	(283,905.71)
(+) Variaciones de Productos	535,045.57	-	-	-	-	535,045.57
(-) Variaciones de Gastos	818,951.28	-	-	-	-	818,951.28
PRIMAS DEVENGADAS	32,814,867.41	106,466.48	-	-	-	32,921,333.89
RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
GASTOS DE OPERACIÓN	22,936,442.92	26,616.62	-	-	-	22,963,059.54
(+) Gastos de Adquisición	653,379.32	26,616.62	-	-	-	679,995.94
(+) Gastos de Administración	22,283,063.60	-	-	-	-	22,283,063.60
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	-	-	-	-
SINIESTRALIDAD	128,118.96	-	-	-	-	128,118.96
(+) Por Obligaciones Contractuales	128,118.96	-	-	-	-	128,118.96
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
VARIACIÓN EN ESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES	-	-	-	-	-	-
(+) Variación en Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variación en Gastos	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	1,038,028.01	-	-	-	-	1,038,028.01
(+) Producto Derechos de Emisión	1,093,734.26	-	-	-	-	1,093,734.26
(-) Gasto Derechos de Emisión	55,706.25	-	-	-	-	55,706.25
RESULTADO TÉCNICO	10,788,333.54	79,849.86	-	-	-	10,868,183.40
RESULTADO DE INVERSIONES						5,429,558.38
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	6,330,952.68
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	901,394.30
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO						16,297,741.78
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						941,965.96
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	342,757.23
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	791.27
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						16,639,707.74
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(4,693.78)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	11,030.48
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	15,724.26
RESULTADO DEL PERÍODO						16,635,013.96

Guatemala, 04 de septiembre de 2023

 LIC. RIGOBERTO SUT PERÉN CONTADOR GENERAL	 LIC. LUIS FELIPE GONZALEZ REYES AUDITOR INTERNO	 LIC. GUSTAVO ADOLFO MANCUR MILIAN PRESIDENTE	 LIC. SVEN RESENHOEFT GREENBERG GERENTE GENERAL
--	--	--	---